
COMUNE DI PIOVENE ROCCHETTE
PROVINCIA DI VICENZA

N. 14 di Reg.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L'anno  Duemilaventuno il  giorno  tre del  mese  di  febbraio alle  ore  17:00 nella  residenza  Comunale, 
convocata  con  appositi  avvisi,  la  Giunta  Comunale  si  è  radunata  sotto  la  Presidenza  del  Sindaco  Sig. 
MASERO ERMINIO  con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Sig. PELLIZZARI GIANCARLO 
e nelle persone dei Sigg. Assessori:

Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

 MASERO ERMINIO Sindaco X 

 DE LUCA ROBERTO Assessore X 

 PEROTTO SONIA Assessore X 

 TOMIELLO GIAMPIETRO Assessore X 

 PATTANARO GIOVANNI Assessore X 

Presenti n. 4  assenti n. 1

Il Presidente riconosciuta legale l'adunanza, invita i membri della Giunta a prendere in esame il seguente

OGGETTO

CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  CANONE  DI  CONCESSIONE  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E 
DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE, 

G.C. n. 14 del 3/2/2021 1/6



DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE  ATTREZZATE  - 
APPROVAZIONE TARIFFE 2021. 

G.C. n. 14 del 3/2/2021 2/6



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi da 816 a 847 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che definiscono:

• il  comma  816  abroga  la  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  il  canone  per  
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle 
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

• i  commi  da  816  a  836  definiscono  e  istituiscono  il  canone  patrimoniale  di  concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, definito “canone”;

• i commi da 837 a 847 definiscono ed istituiscono il canone di concessione per l'occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati  
anche in strutture attrezzate;

• il  comma 821, con riferimento al  “canone” prescrive l’obbligo in capo all’Ente di dotarsi  di  un  
regolamento ai  sensi dell’art.  52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,  n.  446 indicandone i  
contenuti minimi;

• il comma 837 definisce analoga facoltà regolamentare quanto al canone per i mercati;

CONSIDERATO che:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  43  del  30.12.2020  è  stato  approvato  il 
“REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA”,  disciplinato 
dall’art. 1 commi da 816 a 836 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, 

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  nr.  44del  30.12.2020  è  stato  approvato  il  
“REGOLAMENTO  PER  L'ISTITUZIONE  E  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  DI 
CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL 
DEMANIO  O  AL PATRIMONIO  INDISPONIBILE,  DESTINATI  A MERCATI  REALIZZATI 
ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE” come definito dall’art.  1 commi da 837 a 847 della 
Legge 27 dicembre 2019 n. 160;

RILEVATA pertanto la necessità di definire le tariffe puntuali necessarie per la determinazione del canone 
per l’anno 2021;

VISTO l’art. 172, comma 1°, lettera e), del T.U.E.L., secondo il quale al bilancio di previsione sono allegate  
“le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 
eventuali  maggiori  detrazioni,  le  variazioni dei  limiti  di reddito per i  tributi  locali  e per i  servizi  locali,  
nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei  
servizi stessi”;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  del  comma 827,  in prima battuta il  canone è stato disciplinato in modo da  
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti, e che le previsioni di  
bilancio sono state elaborate su tale base;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2021/2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale nr. 45 del 30.12.2020;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 13/01/2021 è stato differito al 31 Marzo 
2021 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTI
• il decreto legislativo. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il decreto legislativo. n. 118/2011 e s.m.i.;
• l'articolo 23 del vigente regolamento di contabilità  armonizzato  dell’Ente; 
• lo statuto comunale;

VISTI  i principi contabili allegati al D.Lgs. n. 118/2011 in particolare l’allegato 4/2 “Principio Contabile  
applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria”;

RILEVATA la propria competenza ad adottare il presente atto, in conformità al disposto  dell’articolo 48, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

AVUTI i prescritti parere favorevoli espressi ai ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000 
Testo unico  sull’ordinamento  degli enti locali resi sulla proposta;

CON votazione unanime resa ai sensi di legge;

G.C. n. 14 del 3/2/2021 3/6



D E L I B E R A

1. di recepire le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. di approvare le tariffe puntuali necessarie per la determinazione del “CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARI”  e  del  “CANONE  DI 
CONCESSIONE  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E  DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL 
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI REALIZZATI ANCHE 
IN STRUTTURE ATTREZZATE” per l’anno 2021, come specificate nell’allegato tariffario (allegato 1) 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

4. di dichiarare, con votazione unanime resa ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, al fine di dar  
seguito con tempestività agli adempimenti conseguenti.

G.C. n. 14 del 3/2/2021 4/6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA P-74-2021 

OGGETTO

CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  CANONE  DI  CONCESSIONE  PER  L'OCCUPAZIONE  DELLE  AREE  E 
DEGLI  SPAZI  APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO  INDISPONIBILE, 
DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE  IN  STRUTTURE  ATTREZZATE  - 
APPROVAZIONE TARIFFE 2021. 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000

(firmato digitalmente ai sensi art. 24 D.Lgs. 82/2005)

Piovene Rocchette, 01/02/2021

Il Responsabile del Servizio
rag. Rita Bonato

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi art. 49, comma 1 T.U. n. 267/2000

(firmato digitalmente ai sensi art. 24 D.Lgs. 82/2005)

Piovene Rocchette,  01/02/2021

Il Responsabile del Servizio
rag. Rita Bonato

G.C. n. 14 del 3/2/2021 5/6



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MASERO ERMINIO 

Il Vice Segretario Comunale
PELLIZZARI GIANCARLO 

G.C. n. 14 del 3/2/2021 6/6


